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Vorwort zur 4. Auflage

In Threr Ausbildung als Referendar bei der Staatsanwaltschaft
werden Sie als Sitzungsvertreter der Staatsanwaltschaft bei den
Amtsgerichten eingesetzt. Als Sitzungsstaatsanwalt haben die
Meisten von Thnen das erste Mal die Gelegenheit, allein und ei-
genverantwortlich in einer Verhandlung vor Gericht aufzutreten.

Die Vertretung der Anklage vor Gericht ist eine der interessantes-
ten aber auch anspruchsvollsten juristischen Aufgaben. Dieses
Handbuch soll Thnen die Moglichkeit geben, sich vor der ersten
Sitzung auf die wesentlichen Punkte, die in Threr Praxis eine Rolle
spielen werden, vorzubereiten. Es soll Thnen auch die Moglichkeit
eroffnen, in der Sitzung auftauchende Fragen schnell nachzulesen
und angemessen reagieren zu konnen. Schliefslich soll es Thnen
durch die Darstellung der Abfassung von Sitzungsberichten auch
eine Hilfe bei der Nachbereitung der Sitzungen geben.

Bei der Reihenfolge der Schilderung habe ich mich soweit wie
moglich an den chronologischen Ablauf einer Strafsache vor dem
Amtsgericht gehalten. Im Idealfall sollte dieses Handbuch Thnen
ermoglichen, ohne Ruickgriff auf weitere Literatur die Herausfor-
derungen, die Thnen der Sitzungsdienst dort stellt, meistern zu
konnen.

In den letzten Jahren ist es auf dem Gebiet des Strafrechtes und
des Strafprozessrechtes zu einer vorher nicht gekannten Vielzahl
von Anderungen gekommen. Diese wirken sich aber nur be-
schrankt auf die forensische Praxis im Strafverfahren vor den
Amtsgerichten aus. Relevant sind insoweit vor allem die gednder-
ten Vorschriften zur Vermdgensabschopfung. Anderungen hin-
sichtlich der Beiordnung eines Pflichtverteidigers wirken sich in
der Regel schon im Ermittlungsverfahren aus. Die Anderungen
im Befangenheitsrecht sind in erster Linie fiir erstinstanzliche Ver-
fahren vor dem Landgericht von erheblicher Bedeutung.

Im Anhang finden Sie nochmals alle im Text enthaltenen Antrige
sowie ein Notiz-/Pladoyerformular, das auch auf der Internetseite
Nomos-Shop.de zum Download zur Verfiigung steht und das Sie
in der Sitzung als Ausfillformular verwenden konnen. Dort fin-
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den Sie ebenfalls ein Sitzungsberichtformular, das Sie fiir die Nie-
derschrift Threr Sitzungsberichte benutzen konnen.

Wuppertal, Januar 2020 Anton Deventer



Inhalt

§1 Die Vorbereitung der Hauptverhandlung

§2 Die Hauptverhandlung/Beweisaufnahme

l.
1.
1.
IV.

V.

VI.

VII.
VIIIL.
IX.
X.

Anwesenheit des Angeklagten

Verlesung des Anklagesatzes

Beiordnung eines Pflichtverteidigers
Vernehmung des Angeklagten nach

§ 243 Abs. 4 StPO

Beweisaufnahme

1. Zeugenvernehmung
Nebenklager - Zeuge

Augenschein

Sachverstandige

Verlesung von Urkunden/Protokollen

6. Amtsaufkldrungspflicht und Beweisantrage
Erteilung eines rechtlichen Hinweises gemaR
§ 265 StPO

Nachtragsanklage gemaf3 § 266 StPO
Befangenheit

Blutalkoholberechnung

Storungen in der Hauptverhandlung

vk wnN

§3  Verfahrensbeendigung durch Einstellung ohne Urteil

§ 153 StPO
§ 153a StPO
§ 154 StPO (Mehrfachtater)

§ 154a StPO (Beschrankung)
V. §206a StPO/§ 260 Abs. 3 StPO
(Verfahrenshindernis/Einstellungsurteil)
VI. Kosten-/Nebenentscheidungen bei Einstellungen
§4 Pladoyer

Vorbereitung

Aufbau und Gegenstand des Pladoyers bei Antrag

auf Verurteilung
Strafzumessung

13
19
31
33

37
38
39
56
58
59
62
63

70
72
75
83
90

93
95
97
101
105

106
107

109
109

110
114



Inhalt

VL.
VII.
VIIIL
IX.
X.
XI.

Gesamtstrafenbildung

Nebenfolgen bei Verurteilung
Adhasionsverfahren

Verurteilung vor dem Jugendgericht
Freispruch

Teilfreispruch

Pladoyer des Verteidigers und Erwiderung
Rechtsmittelverzicht

§5 Nach der Hauptverhandlung/Sitzungsberichte

Wichtige Antrage

Notiz-/Pladoyerformular

Sitzungsberichtsformular

Stichwortverzeichnis

119
121
132
134
146
151
152
152

153

159

165

175

177



